
Resolução 142/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 12 de dezembro de 2007

Aprova e fixa o valor do crédito dos Cursos 
de  Graduação  e  Seqüenciais  do  Centro 
Universitário  UNIVATES, das mensalidades 
do Centro de Educação Profissional - CEP - 
UNIVATES,  para  2008,  e  dá  outras 
providências

O Reitor  do Centro Universitário  UNIVATES, no uso de suas 
atribuições estatutárias;  Resolução CA/FUVATES –  01/2000, de 23/10/2000, e 
conforme  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de  11/12/2007  (Ata 
11/2007),

R E S O L V E:

Art.  1º Aprovar  e fixar, para o exercício de 2008, o valor do 
crédito  dos  Cursos  de  Graduação  e  Seqüenciais  do  Centro  Universitário 
UNIVATES, da sede e dos câmpus de Encantado e Taquari, e das mensalidades 
do  Centro  de  Educação  Profissional  -  CEP  –  UNIVATES,  conforme  tabelas 
anexas, que são parte integrante da presente Resolução.

Parágrafo  único.  O  índice  de  reajuste  dos  créditos  e  das 
mensalidades para 2008 é de 3,90% (três vírgula noventa por cento).  

Art. 2º Para as disciplinas que ocorrem de segunda a sexta-
feira serão concedidos os seguintes descontos:

I – No primeiro semestre:
a) 05% (cinco por cento) para o turno da manhã;
b) 10% (dez por cento) para o turno da tarde.
II – No segundo semestre somente será concedido desconto de 

10% (dez por cento) somente para as disciplinas que ocorrem no turno da tarde.

Art.  3º Para  as  disciplinas  que  ocorrem aos  sábados  serão 
concedidos os seguintes descontos:

I – No primeiro semestre:
a) 19% (dezenove por cento) para o turno da manhã;
b) 29% (vinte e nove por cento) para o turno da tarde.
II – No segundo semestre:



Resolução 142/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007

a) 21% (vinte e um por cento) para o turno da manhã; 
b) 31% (trinta e um por cento) para o turno da tarde. 

Art. 4º Permanece vigindo para o exercício de 2008 o desconto 
de  9,09% (nove vírgula  zero  nove por  cento)  para  os  cursos  ministrados  nos 
câmpus de Encantado e Taquari, conforme Resolução 09/REITORIA/UNIVATES, 
de 21/01/2000.

Art. 5º Os alunos ingressantes no semestre 2006/B no curso de 
Biomedicina  recebem  benefício,  conforme  previsto  na  Resolução 
141/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007.

Art.  6º As  mensalidades  ou  parcelas  que  são  pagas  até  o 
vencimento, dia 10 (dez) de cada mês, recebem desconto de 6% (seis por cento).

§ 1º As mensalidades ou parcelas que são pagas entre os dias 
11 (onze) e 20 (vinte) de cada mês não recebem desconto.

§ 2º As mensalidades pagas após o dia 20 (vinte) de cada mês 
terão  acréscimo de multa e juros.

Art. 7º A presente Resolução vige para o exercício de dois mil e 
oito, revogando-se as disposições em contrário.

Ney José Lazzari

Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 142/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007

Tabela com o valor dos créditos dos cursos de Graduação e Seqüenciais do Centro 

Universitário UNIVATES e com o valor hora-aula dos cursos Técnicos do Centro de 

Educação Profissional – CEP – UNIVATES, a serem praticados em  2008

* Conforme Resolução 09/REITORIA/UNIVATES, de 21/01/00, para os cursos ministrados nos câmpus de 
Encantado e Taquari há o desconto de 9,09% (nove vírgula zero nove por cento).

CURSOS Ano 2007 Ano 2008

-Valor do Crédit o para os Cursos de Administ ração (Sede); Análise de Sistemas; Ciências Biológicas; 224,48 233,23 

 Ciências Contábeis; Ciências Exatas; Comércio Ext erior; Economia de Empresas; Ed. Física; Enfermagem;

 Hist ória; Let ras; Matemát ica; Negócios Agroindust riais; Pedagogia; Relações Internacionais;

  Secret ariado Execut ivo; Turismo; T ecnologia em Gest ão Logíst ica e Operações

-Valor do crédito para o Curso de: Administ ração – Taquari * 246,90 256,53 

Adminit ração – Encantado *

-Valor do crédito para os Cursos de Design; Direit o;  Eng. Computação; Eng. Cont role e Automação; 246,90 256,53 

  Eng. Produção; Eng. Ambient al; Jornalismo; Publicidade e Propaganda; Química Indust rial;

  Relações Públicas; Sist ema de Inf ormação; Tecnologia em Alimentos

-Valor do crédito para o Curso de Arquitetura e Urbanismo; Farmácia; Fisiot erapia; Nut rição; 269,37 279,88 

 Tecnologia em Estét ica e Cosmet ologia

-Valor do crédito para o Curso de Psicologia 299,32 310,99 

-Valor do crédito para o Curso de Biomedicina 385,03 400,05 

-Valor do crédito do Curso Sequencial em Gestão Imobiliária; Gestão de Micro e Peq. Empresas; 224,48 233,23 

  Secret ariado de Escola

-Valor da mensalidade do Curso de Formação Pedagógica para Docentes (parcelado em vinte e duas vezes) 309,91 322,00 

-Valor da mensalidade do Curso de Gestão em Cooperat ivas (parcelado em t rinta vezes) 212,77 

- Valor da mensalidade do Curso de Esp. em Saúde do T rabalhador; Especialização em Cuidados de 154,70 160,73 
 Pacientes Crít icos  (parcelado em doze vezes)

-Valor da mensalidade do Curso Técnico de Enf ermagem (t urma especial de aproveitament o de 278,14 288,99 

  estudos, parcelado em dez vezes)

-Valor da hora-aula do Curso T écnico em Edif icações; Móveis e Esquadrias 6,10 6,34 

-Valor da hora-aula do Curso T écnico em Enfermagem; Higiene Dent al; Nut rição 6,95 7,22 

-Valor da hora-aula do Curso T écnico em Informát ica; T elemát ica 8,26 8,58 

-Valor da hora-aula do Curso T écnico em Química 7,31 7,60 

-Valor da hora-aula do Curso Segurança do T rabalho 4,77 4,96 

-Valor da hora-aula do Curso T écnico em Vendas 5,24 5,44 



Resolução 142/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007

VALOR DO CRÉDITO – 2008

Parcelamento em 6 vezes

 Cursos de Administração (Sede); Análise de Sistemas; Ciências Biológicas; Ciências Contábeis;

Ciências Exatas; Comércio Exterior; Economia de Empresas; Ed. Física; Enfermagem; História;

 Letras; Matemát ica; Negócios Agroindustriais; Pedagogia; Relações Internacionais;

 Secretariado Executivo; Turismo; Tecnologia em Gestão Logíst ica e Operações

Valor do Crédito: 233,23 DCE – R$ 7 Valores a serem pagos ao mês

Nº  de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal

4 932,94 6,00 % 0,00 % 155,49 155,49 146,16 

8 1.865,88 6,00 % 0,00 % 310,98 310,98 292,32 

12 2.798,82 6,00 % 0,00 % 466,47 466,47 438,48 

16 3.731,76 6,00 % 0,00 % 621,96 621,96 584,64 

20 4.664,69 6,00 % 0,00 % 777,45 777,45 730,80 

Desc. Pagt o. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/ Desconto 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia

Curso de Design; Direito; Eng. Computação; Eng. Controle e Automação; Eng. Produção; Eng. Ambiental;

Jornalismo; Publicidade e Propaganda; Química Industrial; Relações Públicas; Sistema de Informação;

Tecnologia em Alimentos

Valor do Crédito: 256,53 DCE – R$ 7,7 Valores a serem pagos ao mês

Nº  de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal

4 1.026,12 6,00 % 0,00 % 171,02 171,02 160,76 

8 2.052,23 6,00 % 0,00 % 342,04 342,04 321,52 

12 3.078,35 6,00 % 0,00 % 513,06 513,06 482,27 

16 4.104,47 6,00 % 0,00 % 684,08 684,08 643,03 

20 5.130,58 6,00 % 0,00 % 855,10 855,10 803,79 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incent ivo

C/ Desconto 
Incent ivo

C/Desconto 
pagto. em dia



Resolução 142/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007

*  Para  os  alunos  ingressantes  no  semestre  2006/B  observar  a  resolução 
141/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007.

Curso de Arquitetura e Urbanismo; Farmácia; Fisioterapia; Nutrição; Tecnologia em Estética e Cosmetologia

Valor do Crédito: 279,88 DCE – R$ 8,4 Valores a serem pagos ao mês

Nº  de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal

4 1.119,50 6,00 % 0,00 % 186,58 186,58 175,39 

8 2.239,00 6,00 % 0,00 % 373,17 373,17 350,78 

12 3.358,51 6,00 % 0,00 % 559,75 559,75 526,17 

16 4.478,01 6,00 % 0,00 % 746,33 746,33 701,55 

20 5.597,51 6,00 % 0,00 % 932,92 932,92 876,94 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/ Desconto 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia

Curso de Psicologia

Valor do Crédito: 310,99 DCE – R$ 9,33 Valores a serem pagos ao mês

Nº  de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal

4 1.243,97 6,00 % 0,00 % 207,33 207,33 194,89 

8 2.487,95 6,00 % 0,00 % 414,66 414,66 389,78 

12 3.731,92 6,00 % 0,00 % 621,99 621,99 584,67 

16 4.975,90 6,00 % 0,00 % 829,32 829,32 779,56 

20 6.219,87 6,00 % 0,00 % 1.036,64 1.036,64 974,45 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/ Desconto 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia

Curso de Biomedicina

Valor do Crédito: 400,05 DCE – R$ 12 Valores a serem pagos ao mês

Nº  de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal

4 1.600,18 6,00 % 0,00 % 266,70 266,70 250,70 

8 3.200,37 6,00 % 0,00 % 533,39 533,39 501,39 

12 4.800,55 6,00 % 0,00 % 800,09 800,09 752,09 

16 6.400,74 6,00 % 0,00 % 1.066,79 1.066,79 1.002,78 

20 8.000,92 6,00 % 0,00 % 1.333,49 1.333,49 1.253,48 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/ Desconto 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia



Resolução 142/REITORIA/UNIVATES, de 12/12/2007

Curso Sequencial em Gestão Imobiliária; Gestão de Micro e Pequenas Empresas;

Sequencial em Secretariado de Escola

Valor do Crédito: 233,23 DCE – R$ 7 Valores a serem pagos ao mês

Nº  de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal

4 932,94 6,00 % 0,00 % 155,49 155,49 146,16 

8 1.865,88 6,00 % 0,00 % 310,98 310,98 292,32 

12 2.798,82 6,00 % 0,00 % 466,47 466,47 438,48 

16 3.731,76 6,00 % 0,00 % 621,96 621,96 584,64 

20 4.664,69 6,00 % 0,00 % 777,45 777,45 730,80 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/ Desconto 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia


